1

日本選挙学会

２００８年度第４回理事会議事録

日時：2009 年 3 月 7 日（土）13:30～16:30

場所：慶應義塾大学・三田キャンパス・研究室棟 7 階 745 号室

出席者：川人理事長、増山事務局長、荒木・池谷・今井・岩渕・川戸・河崎・河野・小西・玉井・

西澤・三船・森・山田・吉野（以上、理事）、森、名取、高安（以上、幹事）

議題：

◎ 確認事項

前回議事録の確認が行われた。

◎ 報告事項

１．各委員会の活動状況について

企画委員会：岩渕 2009 年度委員長より、報告概要を順次 HP にアップしていること、またミニ・

シンポに関しては現状ではパネリストの変更がありうることが報告された。

編集委員会：玉井 25 号担当委員長より、依頼論文の提出状況、投稿論文数と査読の進捗状況につ

いて報告があった。

文献委員会：吉野 2009 年度委員長より、研究業績の調査票の取りまとめが始まったこと、ただし

提出数が例年よりも少ないことから調査票の提出をまだ受け付けていることが報告された。

選挙管理委員会：増山事務局長より、理事・監事候補者選出規程の見直し案が選挙管理委員会（岡

田委員長）より提出されており、審議事項として議題とされることが報告された。

２． 2009 年度総会・研究会の開催について（同志社大学）

西澤 2009 年度大会委員長に代わり、増山事務局長より、教室については新年度に入ってから確定

されることが報告され、また各委員会が必要な会議室については大会開催校事務局への連絡が求め

られた。

３．2010 年度総会・研究会の開催について（明治大学）

小西 2010 年度大会委員長より、明治大学での開催に向けて準備が順調に進められていることが報

告された。

４．学会 HP について

名取幹事より、学会 HP について説明があり、まもなく URL の紹介を会員に対し連絡できること

が報告された。英語版については用意のないことから、今後の課題とされた。

５．電子ジャーナルについて

増山事務局長より、『選挙研究』1～22 号が電子アーカイヴのサイトで公開されたこと、23 号以降

の電子化は J-STAGE で別途手続きを進めていること、24-1 号以降の電子化についても刊行後 2 年以

内の電子化を目指し今後進められることが報告された。

６．学会賞について

 河野選考委員長より、学会賞選考の準備状況について報告があった。ポスター選考小委員会の構

 2

成について学会賞選考委員会で協議中であること、論文選考小委員会については、25-1 号が 2009

年 12 月に刊行されることから 12 月の理事会時に一次選考、3 月の理事会で二次選考を行い、2010

年度の明治大学での大会で発表できるように作業を進めることが報告された。

◎ 審議事項

７．2011 年度大会について

川人理事長より、関西学院大学へ正式に大会開催の依頼をすることが提案され、了承された。

８．査読委員会規程について

 増山事務局長より、副委員長については委員長の理事会承認と併せて承認し、次期委員長として

の理事会承認とすることが提案され、了承された。また、非会員のレフェリーについては査読に対

する謝礼を支給すること、委員会の開催月については HP とニューズレターで公表すること、投稿

は電子媒体で行うことを原則とすることが確認された。

９．査読委員会について

川人理事長より、品田裕・新委員長就任が提案され、了承された。また、副委員長の就任も併せ

て了承された。次期委員会は 2009 年度大会より開始することが確認された。

１０．予算案について

 増山事務局長より、2009 年度は HP 作成・開発費などの通常外支出があることから、予算案素案

が提示された。これを受け、学会賞選考委員会活動費として 10 万円の追加、印刷費の 400 万円から

320 万円への下方修正、ウェブ機能充実のための追加予算が提案され、次期理事会に向けて検討し

ていくことが了承された。

１１．理事候補選出規程について

 岡田選挙管理委員長より、「理事・監事候補者選出規程等の見直し作業について」が提出され、岡

田委員長に代わり、増山事務局長より、選出規程と投票要綱の 2 本立てに整理することが提案され、

審議された。

１２．その他

（１）入退会申請者について

8 名の入会申し込みがあり、承認された。

（２）その他

 ①櫻田会からの出版助成が将来的には受けられなくなる可能性のあることが報告された。

 ②政治家会員について意見が交換され、入会承認にあたっては学術的な入会動機を確認すること

で合意された。

 ③『選挙学会紀要』を大会で低価格販売あるいは無料配布することで合意され、具体的な方法に

ついては開催校に一任することとされた。

以上

次回理事会予定

日時：2009 年 5 月 16 日（土）12:05~12:55

場所：同志社大学・今出川キャンパス・光塩館会議室（予定）